
Consultas Realizadas 

Licitación 392661 - LPN SBE 51-21
ADQUISICIÓN DE PAPELES Y CARTONES PARA

SECCIÓN IMPRENTA
Consulta 1 - Aclaracion item 2

Consulta 2 - Aclaracion item 2

Consulta 3 - Especificaciones técnicas - Item 1

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 2

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 20

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2022

Favor confirmar que la resma del item 2 equivale a 100 unidades o pliegos. Es la caracteristica de ese item en el mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2022

En el ambito grafico la palabra resma equivale a 500 unidades.
Sin embargo el referencial del item 2 es por 100 unidades.
Favor confirmar si la resma del item 2 es por 100 unidades

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

1-En el Ítem N°1 dice: Cartulina Verde agua de 180 gr. - No establece las medidas. - Favor especificar las medidas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

En el Ítem N° 21 dice: Papel Ilustración de 90 gr. - No establece las medidas. - Favor especificar las medidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

En el item 20 dice: Papel Ilustración 170 grs. 81 x 116 ​ favor Especificar si es ilustración opaco o brillo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 392661 - LPN SBE 51-21 ADQUISICIÓN DE PAPELES Y CARTONES PARA SECCIÓN IMPRENTA

28/11/24 14:45 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 21

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 22

Consulta 8 - Suministro Requeridos - Especificaciones técnicas

Consulta 9 - Presentación de muestras

Consulta 10 - Plan de Entrega ​ Indicador de Cumplimiento ​ Pag 29

Consulta 11 - Plan de Entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

En el item 21 dice: Papel Ilustración de 90 grs. - Favor Especificar si es ilustración opaco o brillo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

En el item 22 dice: Papel Ilustración 250 grs. 81 x 116 - Solicitamos Especificar si es ilustración opaco o Ilustración brillo?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2022

En la planilla de bienes en la parte de presentación dice: RESMAS, no especifica la cantidad de hojas o pliegos de RESMAS.
Por Favor especificar la cantidad de hojas o pliegos que corresponde a cada RESMAS desde el ítem 1 al item 22 ​ EJ: Resmas
de 500 hojas, Resmas de 250 hojas, Resmas de 100 hojas, Resmas de 100 hojas....

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2022

Las muestras a ser presentadas deben ser en paquetes o en pliegos?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2022

Solicitamos la modificación de la planificación de indicadores de cumplimiento que se encuentra en el PBC de las fechas de
presentación previstas para dicho contrato ya que en la misma está planificada para el año 2021

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 392661 - LPN SBE 51-21 ADQUISICIÓN DE PAPELES Y CARTONES PARA SECCIÓN IMPRENTA

28/11/24 14:45 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Plan de Entrega de los bienes

Consulta 12 - Capacidad Técnica

Consulta 13 - Muestras

Consulta 14 - Inspecciones y Pruebas

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2022

En Plan de Entrega dice: El administrador del Contrato emitirá una Orden de Entrega por el 50 % de la cantidad de cada
ítem a ser proveído, en un plazo no mayor a 30 (treinta) días calendarios de la firma del Contrato. El proveedor deberá
hacer entrega de lo solicitado, en un plazo no mayor a 30 (treinta) días calendarios a partir de la recepción de la Orden de
Entrega. Los bienes deberán entregarse en los depósitos del Departamento de Producciones Varias, sito Dr. Peña y Dr.
Bestard. El horario de atención es de lunes a viernes de 07:15 a 13:00 hs (excluyendo los feriados).

El saldo restante se emitirá conforme la necesidad y vigencia del contrato

¿Podrían facilitar las posibles fechas de entrega del saldo restante dentro de la vigencia del contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Se aclara al oferente que las posibles fechas serian: Marzo 2023, Abril 2023, Mayo 2023, Junio 2023.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2022

En el punto de capacidad técnica solicitan el Formulario de planilla de Datos Garantizados de cada ítem ofertado.
Solicitamos adjuntar dicho formulario ya que o se encuentra dentro del PBC ni en los formularios

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2022

En el punto de Muestras dice: Con las muestras se verifican si las mismas corresponden al producto solicitado, en cuanto a
especificaciones técnicas, origen, marca, procedencia, presentación, etc. Las muestras deberán llevar impresas, marca,
fabricante, N° de ítem, procedencia.
A que se refiere al decir; las muestras deberán llevar impresas, marcas, fabricante, N° de ítem, procedencia? 

Solicitamos aclarar si se refiere al rotulo de identificación que cada muestra debe tener para su presentación? 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Se aclara al oferente que se refiere al rótulo de identificación.

Consultas Realizadas   Licitación 392661 - LPN SBE 51-21 ADQUISICIÓN DE PAPELES Y CARTONES PARA SECCIÓN IMPRENTA

28/11/24 14:45 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Inspecciones y Pruebas

Consulta 15 - Inspecciones y Pruebas

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2022

En el punto de Inspecciones y pruebas dice: Los bienes serán inspeccionados antes de su recepción definitiva en el
Departamento de Producciones Varias verificándose el cumplimiento de las especificaciones técnicas.
Además de esto, será solicitado al Instituto Nacional de Tecnología, Normalización y Metrología (INTN), análisis de una
muestra tomada de cada ítem a ser recibido por el Administrador de Contrato, Análisis físico-químico de composición que
correrá por cuenta del proveedor.
Para la verificación técnica de los bienes a recibir, se contará con la asistencia de los funcionarios del Dpto. de
Producciones Varias - Sección Imprenta, con quienes se verificará aleatoriamente partidas de los diferentes lotes. Si
hubiere fallas en los bienes y/o partidas recepcionadas, se procederá a la devolución y al reemplazo por parte de la
empresa adjudicada.
La contratante rechazará los bienes que no cumplan con las especificaciones técnicas y/o obtengan un informe negativo de
la INTN, por medio de un Acta de Rechazo, a ser remitida en un plazo no mayor a 10 (diez) días hábiles contados desde la
fecha de recepción del informe de la INTN.
Una vez inspeccionada la entrega y que se constante su conformidad

Solicitamos que la convocante facilite la cantidad de entrega que se hará por ítem para calcular e incluir los costos del
INTN que son requeridos en el PBC ya que estos costos inciden en el precio del producto a cotizar, considerando que son 22
ítems, entregas parceladas y los costos de informe INTN son de 500.000 gs. aprox. para cada ítem

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Se aclara al oferente que deberán presentar una muestra tomada de cada ítem a ser recibido por el Administrador de
Contrato, según lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2022

En el punto de Inspecciones y pruebas dice: 
1. El proveedor realizará todas las pruebas y/o inspecciones de los Bienes, por su cuenta y sin costo alguno para la
contratante.

2. Las inspecciones y pruebas podrán realizarse en las instalaciones del Proveedor o de sus subcontratistas, en el lugar de
entrega y/o en el lugar de destino final de entrega de los bienes, o en otro lugar en este apartado.

Cuando dichas inspecciones o pruebas sean realizadas en recintos del Proveedor o de sus subcontratistas se le
proporcionarán a los inspectores todas las facilidades y asistencia razonables, incluso el acceso a los planos y datos sobre
producción, sin cargo alguno para la contratante.

3. La contratante o su representante designado tendrá derecho a presenciar las pruebas y/o inspecciones mencionadas en
la cláusula anterior, siempre y cuando éste asuma todos los costos y gastos que ocasione su participación, incluyendo
gastos de viaje, alojamiento y alimentación.
En el caso que el proveedor deba asumir los gastos que menciona el punto nro. 3 Solicitamos que la convocante nos
proporcione o facilite un presupuesto estimado de los gastos de viaje, alojamiento y alimentación ya que estos costos
debemos incluir en el precio de los productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Se aclara al oferente que dicho punto no aplica en el presente llamado. Lo indicado corresponde al standard del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 392661 - LPN SBE 51-21 ADQUISICIÓN DE PAPELES Y CARTONES PARA SECCIÓN IMPRENTA

28/11/24 14:45 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 392661 - LPN SBE 51-21 ADQUISICIÓN DE PAPELES Y CARTONES PARA SECCIÓN IMPRENTA
	Consulta 1 - Aclaracion item 2
	Consulta 2 - Aclaracion item 2
	Consulta 3 - Especificaciones técnicas - Item 1
	Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 2
	Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 20
	Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 21
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 22
	Consulta 8 - Suministro Requeridos - Especificaciones técnicas
	Consulta 9 - Presentación de muestras
	Consulta 10 - Plan de Entrega � Indicador de Cumplimiento � Pag 29
	Consulta 11 - Plan de Entrega de los bienes
	Consulta 12 - Capacidad Técnica
	Consulta 13 - Muestras
	Consulta 14 - Inspecciones y Pruebas
	Consulta 15 - Inspecciones y Pruebas


